COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO Nº        , DE 2018

(Do Sr. Hildo Rocha)

Requer a realização de Visita

Técnica, seguida de mesa redonda, para

vistoriar o trecho da BR 316, entre Santa

Inês/Bom Jardim e Bom Jardim/Zé Doca, no

Estado do Maranhão.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos previstos no

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, no que tange a atribuição da

Comissão de Fiscalização Financeira e Controle, a realização de visita técnica

seguida de mesa redonda para vistoriar o trecho da BR 316, entre Santa

Inês/Bom Jardim e Bom Jardim/Zé Doca, no Estado do Maranhão.

JUSTIFICAÇÃO

Apesar de ter passado por uma reforma recentemente,

trechos da BR 316, no Estado do Maranhão, entre os municípios de Santa

Inês/Bom Jardim e Bom Jardim/Zé Doca, tem apresentado diversos problemas.

O trecho Santa Inês/Bom Jardim está sem nenhuma

sinalização. O problema, que já vem se arrastando há algumas semanas, tem

preocupado pedestres e motoristas que trafegam pelo local. O fluxo nessa

2

região é muito intenso, o que tem provocado muitos acidentes, principalmente

no período noturno.

O trecho entre Bom Jardim a Zé Doca também apresenta

vários problemas que prejudicam o tráfego de veículos. Além de não estar

sinalizada, a rodovia necessita de recapeamento em razão do seu estado

precário.

Tenho realizado constantes contatos com o

Departamento Nacional de Infraestrutura de Transporte (DNIT) na busca de

solução para o problema.

Dessa forma, considero necessária a realização da Visita

Técnica para averiguar a situação dos trabalhos nos dois trechos para a

adoção de providências necessárias para a sua conclusão.

Dessa forma, peço, aos nobres pares, apoio para a

aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões, em 04 de julho de 2018.

HILDO ROCHA
Deputado Federal